Tertius

parētia externa: nec oculo carnali lumen
stras visa reclaudita: sed mox in quilibet
causa intras cum moysi in tabernacu-
lū ad cōsulendū dūm: audies nōnū
quod diuinū responsū: et redies instru-
ctus de multis p̄sentibus et futuris.
Sēp. ii. moyses recursū habuit ad ta-
bernaculū p̄ dubijs et q̄stionib⁹ soluē-
dis fugit qz ad oratōis adiutoriū p̄ pi-
culis et iprobitatibus boni⁹ subleuan-
dis. Sic et tu cōsurgere debes in cor-
dis tui secretarū diuinū intēius im-
plorando suffragiū. Propterea nāg⁹
iosue et filii israel a gabaonitis legūt
decepti: quod os dñi nō prius interrogā-
uerūt: sed nimium creduli dulcibus
sermonibus falsa pietate delusi sunt.

Cqd homo non sit importunus i
negocijs. **C**apitulū. xlviij.
Fili cōmitte mibi semp̄ cam tuā
Et ego bene disponā i ēpōre suo.
Expecta ordinationē meā: et senties
inde profectuz. Dñe satis liberer oēs
res tibi cōmitto quod parū potest cogita-
tio mea pficere. Utinā nō multū ad-
bererē futuris euentib⁹: sed ad bene-
placituz tuū incūncrāter offerrez
Fili mi sepe homo rem aliquā agitat
quod desiderat: sed eū ad cam peruenierit
aliter incipit sentire quod affectōe circa
idez nō sunt durabiles: sed magis de
vno in aliud nos impellunt. Nō ergo
minimū etiā i minimis se relinquerē.
Ulerus profectus hominis ē abnega-
tio suip̄suis et homo abnegatus val-
de liber est et securus. Sed antiquis
hostis oībus bonis aduersans a tēta-
tione nō cessat: et die noctuqz graues
molitur insidias si forte in laqueū de-

ceptionis possit precipitare incau-
tum. Vigilate ergo et orate dicit dñs
vt non intretis in tentationem.

Cqd homo nihil boni ex se habet
et de nullo gliari pot. **C**api. xlvi.

Omnis eius aut filius hoīs quod visu-
ras eū: Quid p̄imeruit hō vt dares il-
li gratiaz tuā: Dñe quid possim con-
queri si deseris me aut qd iuste obtien-
derē possū si qd peto nō feceris? Cer-
te hoc in veritate cogitare possum et
dicef. Dñe nihil suz nihil boni ex me
habeo: sed in oībus deficio et ad nihil
semp̄ rēddo. Et nisi a te fuero adiutus
et interius informatus totus efficio
tepidus dissolutus. Tu autē dñe sem-
per idez ipse es et permanes in eternuz
semp̄ bonus iustus et sanctus bene iu-
ste ac sancte agens oīa et disponēs in
sapiētia. Sed ego qui ad defectuz ma-
gis p̄nius suz quod ad pfectuz non sum
semp̄ in uno statu pdurās: quod sepe té
pora mutatū super me. Uerūt̄ cito
inclins fit eū tibi placuerit et manūz
porrexer̄ adiutricem quod tu solus sūc
humano suffragio poteris auxiliari
et in tātu confirmare vt vnlus mens
amplius in diversa nō mutetur sed in
te uno cornicē cōvertatur et quiescat
Uñ si bene scire oēs humana consola-
tionē abiacef siue ppter diuotionē adi-
piscendam siue ppter necessitatem qua
ēpellor̄ et q̄rere: quod nō ē hō quod me p̄so-
letur: siue merito possē de grā sp̄crat
tua et de dono noue et solatiōis exulta-
re. Si fas tibi vñ totū renit quoniam eū
qz mihi bene succedit. Ego autē rani-
tas et nihilū aīt te: icōstās homo et iu-

Liber

fimus. Unde ego possum gloriari aut cur appeto reputari? Nigd omni hilo et hoc vanissimum est. Vere inanis gloria mala pestis vanitas maria quod a vera trahit gloria et celesti spoliat gloria. Unde si homo coplacet sibi displices tibi duz inbiat laudibus humanis prout veris virtutibus. Est autem vera gloria et exultatio sancta gloriari in te et non in se gaudere in noite tuo non in virtute propria nec aliqua creatura delectari nisi propter te. Laudet nomine tuum non meum magnificetur opus tuum non meus budi- cat nomine sanctum tuum; nihil autem attribuat mihi de laudibus hominum. Tu gloria mea mea tu exultatio cordis mei. In te gloriabor et exultabo tota die, propter me autem nihil nisi in infirmitatibus meis. Queratur inde gloria que a solo deo est. Ego haec regula que a solo deo est. Quidam gloria humana ois honor et palis ois altitudo mundana eterne glorie tue comparata vanitas est et stultitia. O rectas mea et misericordia mea dominus meus trinitas beata tibi soli laus virtus honor et gloria propter infinita sceloz scela. Amem.

Contemptu omnium temporali honoris. **C**apitulum. xlviij.

Ali noli tibi attrahere si videas alios honorari et elevariri te autem despici et humiliari. Erige cor tuum ad me in celum et non contristabit te contemplatio hominum in terris. Unde in cecitate sumus et vanitate citio seducimur. Si re erit mihi inspicio: non quod mihi facta est iniuria ab aliqua creatura vix nec iuste habeo conqueri aduersus te. Qui autem frater queritur et graueriter peccauit tibi merito armatur contra me ois creatura. Adi-

hi igitur iuste debet confusio et contumelias tibi at laus honor et gloria. Et nisi me ad hoc preparancerem quod veliz libertatem ab omni creatura despici et religemus atque penitus nihil videri: non possimus iterius pacificari et stabiliri: nec spiritualiter illuminari neque plene tibi viviri. **T**unc pax non est ponenda in hominibus. **C**apitulum. xlviij.

Proli si ponis pacem tuam cum aliqua persona propter tuum sentire et conuenire istabilis eris et pacatus. Sed si recursus habes ad semper viventes et manentes veritatem non contristabis te amicus recedens aut moriens. In me debes amici dilectione stare et propter me diligendus est quis tibi bonus visus est et multum carus in hac vita. Sine me non valet nec durabit amicitia nec est vera et munda dilectio quam ego non copulo. Ita mortuus debes esse talibus affectibus dilectorum hominum ut quoniam ad te pertinet sine omni humano optares et consoratio. Tanto homo deo magis appropinquit quanto ab omni solatio terreno legimus recedit. Tanto etiam altius ascendit ad deum quanto profundi insuper descendit et plus sibi ipsi vilescit. Qui autem aliquid boni sibi attribuit: gratias dei si se vere impedit quod gratia spiritus sancti cor humile querit semper. Si scires te perfecte anihilare atque ab omni creatore amo re euacuare tunc deberes ite cum magna gratia emanare. Sed quoniam tu respicias ad creaturas subtrahit tibi aspectus creatoris. Disce te iobus propter creatorem vincere tunc ad diuinam yalebis cognitionem pertingere. Quoniamque modicum si inordinate diligitur et respicitur retardata a summum et vitiat.

Contra vanas et secularem scienciam.

Etiam. **C**apituluz. xliij. Ili non moueat te pulchra et subtilia dicta hoiz. No. n. est regnum dei in simone sed i virtute. Attende verba mea que corda accedunt et mentes illuminant inducunt cōpunctionē et variaz ingerunt cōsolationē. Numquid ad hoc legas vobis ut doctior aut sapientior possis videri: sed stude mortificationē vitionum quod hoc amplius tibi p̄derit quod noticia multaz difficultuz q̄stionū. Cum multa legeris et cognoueris ad unum tamē oīz venire principiū. Ego suz quod docco hoiez scientiā et clariore intelligentiaz puluis tribuo: quod ab homine possit doceri. Qui ego loquo: cito sapientē erit et multū in spiritu perficiet. Ut illis quod multa curiosa ab hoibus iquirūt et d̄ via mibi bniēdi paruz curāt. Veniet tempus quā apparebit magister magistrorum xp̄s dñs angelorum cunctorum auditurūs lectiōes hoc est singulorum examinaturūs conscientias: et tunc scrutabit hierusalē in lucernis: et manifesta erunt abscondita tenebrarum tacebunt quod argumēta linguarū. Ego sum qui humile in pūcto elevo mēte ut plures eternae veritatis capiat rationes: quod si quis decē annis studiūset in scholis. Ego doceo sine strepitu reboruz sine cofusione opinionū sine fastu honoris sine pugnatiōc argumētorum. Ego suz qui doceo terrena despicerē prōcientia fastidire: eterna querere: eterna sape re: honores fugere: scadala sufferre: omne spem in me ponere: extra me nihil cuperūt: et super oīa ardēs me amare. Nā qdā amādo me itine didicit di-

uinā et loquebat mirabilia. Plus proficit et relinquēdo oīa quod in studendo subtilia. Sed alijs loquor cōīa alijs specialia: aliquibus in signis et figuris dicitur appareo: quibusdā vero in multo lumine recuelo mysteria. Una vox librorum: sed nō oīes que īformat: quod itus suz doctor veritatis: codis scrutator cogitationū intellector: actionū promotor: distribuēs singulis sic dignūs indicauero. **C**ave non attrahendo sibi res exteriores. **C**api. xlīx.

Egli in multis oīz te cē insciūm: et estimare te tanq̄ mortuum super terrā et cui totus mundus crucifixus sit. Multa et oīz surda aure pertransire et que tue pacis sunt magis recognoscere. Utilius ē oculos a rebus displacentibus auertere et ynicuiqz suū sentire relinquere: quod cōtētiosis sermonibus deseruire. Si bene stereris cum deo et eius iudiciū aspexeris: facilius te viciū portabis. O dñe quo usq; venimus. Ecce dānum defletur tempora le: p modico questu laboratur et curritur: et spirituale detrimētū ī obliuione transit: et vix sero redditur. Quod parū vel nibil prodest artēdūt: et quod sumime necessariuz est negligēter preterit: quod totus homō ad externa defuit: et nisi cito resipiscat: libens in exterioribus iacet. **C**Quotoibz nō ē credēdū: et de facilis lapsu vboz. **L. l.** **O**n mihi auxiliū dñe de tribula tione: quod vana salus hoī. quod sepe ibi non inueni fidem: ubi me habere putau. Quotiens etiā ibi repperi: ubi minus p̄sumpsi. Vana ergo spes in hoībus: salus autē instox ī te deus.

Liber

BENEDICTUS sis dOMINE dOMINUS in omnibus que nobis accidit: infirmi sumus et instabiles: cito fallimus et permutamur. Quis est homo quita cante et circu suspecte in omnia scet*er* modire valet ut aliqui in aliquam deceptio ne vel perplexitate nor reniant? Sed qui in te dOMINE perfidit ac simplici ex corde quirit nor tam facile labitur. Et si iciderit aliquis tribulatione quocumque est fuerit ipsi catus: ci tius pro te eruerit aut a te isolabit: quod tu nor deseris in te sperare veritas in fine. Rar uis fidus amicus in cunctis amici pro se ueras pressuris. Tu dOMINE tu solus es fidelissimus in omnia: et preter te non alter talis. Quod beani sapuit illa aia secundum quod dividit: mes mea solidata est et in Christo fundata. Si ita mecum foret: non tam facile timor humanus me sollicitaret nec verborum iacula moueret. Quis oia prudere: quod precauere futura mala sufficit? Si prouisa est ledit sepe: quod iprouisa non signanter est feruntur? Sed quare mihi misero non melius prouidi? Cur etiam tam facile aliis eredidi? Sed hoies sumus nec alio quam fragiles hoies sumus etiam si angelii a multis estimamur et dicimur. Lui credam dOMINE: cui credam nisi tibi? Veritas es que non fallis nec falli potes. Et rursum: Quis homo medax infirmus: instabilis et labilis: maxime in verbis: ita ut statim rix credi debeat et rectum facie sonare videatur: quia prudenter pronouisti canendum ab hoib[us] et quod inimici hoies domestici eius nec credendum si quis dixerit ecclesie aut ecclesie illic. Doctus sum damno: et utinam ad cautelam maiorum: non ad insipientiam mihi. Cautus esto quod ait: cautus esto: serua apud te quod dico. Et dum ego sileo et absconditum credo: nec ille sileat potest quod silendum petitur: sed statim prodit me et se et abiit. Ab huiusmodi fabulis et in cautis hoib[us] protege me dOMINE ne in manus eorum incidam nec in quod talia emitantur. Verbum regum et stabile datum est o[mn]ibus et lingua callidam logicam faciat a me. Quod pati nolo: o mode canere debeo. Quod bonum et pacificum de aliis silere: nec aliud indiferenter oia credere: nec quod faciliter iterius effari: paucis scipulis reculeretur semper inspectorem cordis querere: nec o*rum* voto verborum circumferri: sed oia irimia et externa sedem b*ea*ni placitu voluntatis operare perfici. Quia tutum proscrutatio celestis gratiae humana fugere apparet: nec appetere que foris admiratio nez videntur habere: sed ea tota sedulitate sectari que vita emendationem dat et fervore: quaz multis nocuit virtus scientiae ac propere laudata: quam sana prout gratia silentio seruata in hac fragili vita que tota tentatio fertur et malitia.

CONfidentia in deo b*ea*ni quoniam surgunt verborum iacula. Capi.li.

Ego non sum v*er*ba nisi verba: Per aeres volant: sed lapide non ledunt. Si rex es cogita quod te libenter velis emendare. Si nihil tibi conscientia est: pensa quod velis libenter pro deo hoc sustinere. Parum satis est ut vel verba interdum sustineas qui necedum fortia verbera tolerare vales. Et quare tam parua tibi ad cor transiunt: nisi quia adhuc carnalitatem: et homines magis quam oportet attendis? Nam quia despici menuis reprehendi pro excessibus non vis: et excusationum queris

Tertius

Imbræcula. Sed inspice te melius et
agosces quod viuit adhuc in te mundus
et vanus amor placendi hominibus.
Qui enim bassari refugis et confundi per
descensibus: constat utique quod nec vere
humilis sis nec vere modo mortuus
nec tibi mundus crucifixus. Sed au-
di verba mea: et non curabis decessum mi-
lia hominum verba. Ecce si emicita con-
tra te dicatur que singi maliciose simili-
me possent: quid tibi noceret si omni-
no trahire permiteres nec plusquam festu-
cam preponderes? **M**ungo vel unum ca-
pillum tibi extrahere posscit. Sed qui
cor intus non habet nec deum per oculis: fa-
ciliter verbo mouetur vituperatiois.
Qui autem in me confidit nec proprio
iudicio stare appetit: absque humano
terrore erit. **E**go non sum index et cogni-
tor omnium secretorum: ego scio qualiter
res acta est: ego iniuriam non susti-
nent. **A**me crit verbis istud: me per-
mittente hoc accidit: ut reuelentur ex
multis cordibus cogitationes. Ego re-
um et inoccidentem indicabo: sed occulto
iudicio utrumque ante probare volui. Te
stimoniū hominis sepe fallit: mecum in-
dicium verum est: stabit et non subuerie-
tur: latet plerumque et pancest ad singula-
patem: non quod in errat nec errare potest:
etiam si oculis insipientem non rectum vi-
deatur. Ad me ergo recurrendū est in
omni iudicio: nec proprio intentu ar-
bitrio. **J**ustus enim non conturbabitur
quicquid a deo ei acciderit. **E**tiam si iniur-
ie aliquid contra eum platum fuerit: non
multum curabit. Sed nec rane exul-
tabit si per alios rationabiliter excuse-
tur. **P**ensat namque ego sum scrutans

corda et renes qui non indicō sum faci-
em et humanae apparentia. **N**on sepe
in oculis meis reperitur culpabile: quod
homini in iudicio creditur laudabile. **D**omi-
nus index iuste fortis et patiens qui
hominum nostri fragilitatem et prauitatem
est robur meum et tota fiducia mea.
Non enim mibi sufficit conscientia mea:
tu nosti quod ego non noui: et ideo in opere
reprobatione me humiliare debui et
masuete sustinere. **I**gnoscere ergo mihi
propter quotidie sic non egit: et dona
steriū gratias amplioris sufferentie. **A**de-
lio est in misericordia tua copiosa misericor-
dia ad cōsecutionē indulgentie: quod mea
opinata iustitia pro defensione latentis
conscientie: Et si nihil mibi conscientia suz
tum in hoc me iustificare non possit: quod
remota misericordia tua non iustifi-
cabitur in cōspectu tuo omnis viues.
CQuot oia grauia pro eterna vita
sunt toleranda. **C**apitulum. lxx.

Figli non frangant te labores quos
asumpisti propter me nec tribula-
tiones te deiciant visque quaquam: sed mea
promissio in opere evenit te roboret et consol-
letur: ego sufficiens sum ad reddendum
supra omnem modum et mesuram. **N**on hic
dum laborabis: nec semper grana beris
doloribus. Expecta paulisper et vide
bis celerem finem malorum. **V**eniet una
hora quoniam cessabit oīs labor et tumultus
Admodum est et breve omne quod tra-
sit cum tempore. **A**uge ergo vi agis fide-
liter: labora in vinea mea: ego ero mer-
tes tua. Scribe lege: canta: gemitus: ta-
ce: ora: sustine viriliter contraria: di-
gna est his oībus et maioribus preliis
vita eterna. **V**eniet pax in die regna que-

Liber

nota est dñs. Non enim erit dies vel
nox huius. s. temporis: s. lux ppetua:
claritas infinita pax firma et reges se-
cura. Nō dices tunc: qm me liberabit
de corpore mortis huius nec clama-
bis: heu mibi qz isolatus meus plon-
gatus est: qm precipitabit mors et salus
erit idefectiva: anxietas nulla iocundi-
tas: beata societas dulcis et dcora. O si
ridissim scyz i celo coronas ppetuas:
quata quoqz nūc exultant gloria qui
hunc mundo olim cōtemptibiles et qua-
si vita ipsi indigni putabant profectio-
ne statiz humiliares vsq ad terrā: et af-
fectares potius oībus subesse qz yni-
pelle: nec huius vite letos dies cōcupi-
sceres: s. magis p deo tribulari ga-
udieres: et p nihil inter hoies pputa-
ri maximū lucrum duceres. O si tibi
hec saperet et pfundere ad cor trāsirent
quō auderes vel semel cōquereret. Nō
ne p vita eterna cūcta laboriosa sunt
tolerāda: Nō ē paruiz quid lucrari
ant pderē regniz dei. Leua igitur fa-
ciem tuaz in celo. Ecce ego et oēs san-
cti mei mecum qui i hoc seculo magnuz
habuere certamē modo gaudent: mo-
do cōsolātur: et modo securi sunt: et mo-
do requiescūt et sine fine in regno pa-
tris mei permanebunt mecum.

C De die eternitatis et huius vite
angustijs. **C** Capitulum. liij.

O Superne ciuitatis māsio bea-
tissima. O dies eternitatis cla-
rissima quā nox nō obscurat: s. sum-
ma veritas semper irradiat: dies sem-
per leta. semp secura: et nunqz statum
mutans in straria. O vtinā dies illa
illuxisset et cūcta hec temporalia finē

acepsi. s. Luccet quidē sanctis pp-
tua claritate splēdida: s. nō nisi a lon-
ge per speculiz peregrinātibus inter-
ra. Morunt celi ciues qz gaudiosa sit
illa: gemūt exiles filij eue qz amara et
tediosa sit ista: dies huius tēporis par-
ui et mali: pleni doloribus et angustijs
ybi homo multis peccatis ingnatur:
multis passionibus irretitur: multis
timoribus stringitur: multis curis di-
stredit: et multis curiositatibus distra-
bit: multis vanitatibus iplicat multis
erroribus circūfundit: multis labo-
ribus arteri: et cētatiōibus granat: de-
licijs enervat: regestate cruciat. O qn
finis horū multoz laboroz: qn libera-
bora misera seruitute vicioz. Quan-
do memorabor dñc tui solius: quādo
ad plenū letabor in te. O nō ero sine oī
impedimento et in vera libertate sine
omni grauamine mentis et corporis.
Quando erit pax solida: pax ipertur-
babilis et secura: pax iūs et foris: pax
ab omni parte firma. Jesu bone qn
staboo ad vidēdediz te: qn cōtempla-
bo: gloriaz regni tui: quādo eris mi-
hi oia in oībus. O quādo ero tecū in
regno tuo quod pparasti dilectis tuis
ab eterno. Relictusuz paup et exili
terra hostili. ybi bella quotidiana et in
fortunia maxima. Consolare exiluz
meū: mitiga dolorē meū: qz ad te su-
spirat omne desiderium meū. Nam
omnis mihi totū est quicquid mundus
hic offert ad solatium. Desidero te in
time frui: sed nequeo apprehendere.
Opto inherere cōlestibus: sed depri-
mit res tēporales et imortificate pas-
siones. Ad te oībus rebus superesse